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 ANOTACE

Diplomová práce se zabývá výukou prvopočátečního čtení se zaměřením

na genetickou metodu. Je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část

obsahuje přehled současně uţívaných metod výuky čtení. Genetická metoda je popsána

z pohledu historického i současného. Součástí práce je i přehled dostupných učebnic pro

výuku této metody. Dále pojednává o základních znacích čtenářského výkonu,

zjišťování čtenářské úrovně ţáků pomocí diagnostických prověrek a o práci se

zaostávajícími čtenáři.

Výzkumná část se zabývá analýzou čtenářské úrovně ţáků 1. - 3. ročníku učících

se genetickou metodou. Analýza byla provedena pomocí diagnostických prověrek, které

byly nahrávány a následně analyzovány na základě základních čtenářských znaků.

Výzkumné šetření je zaměřeno především na chyby proti kvalitám čtení, které jsou

podrobně rozepsány a vzájemně porovnávány.

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the teaching of the first reading focused on the

Genetic method. It is divided into theoretical and research part. The theoretical part

contains an overview of currently used methods of teaching reading. The Genetic

method is described from the historical and present point of view. Also included are an

overview of available textbooks for teaching this method. Also it deals with the basic

features of reading performance, with the reading level of pupils through diagnostic

examinations and with working with lagging readers.

The research part deals with the analysis of reading level of pupils of the 1st -

3rd year of the Genetic method. The analysis was performed using diagnostic

examinations, which were recorded and subsequently analyzed on the basis of basic

reading characters. The research is focused primarily on mistakes against the qualities

of reading, which are detailed and compared.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................... 7

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 8

1 Výuka čtení 1. – 3. ročníku v RVP ZV .................................................................. 9

2 Ţák mladšího školního věku ................................................................................ 14

3 Metody prvopočátečního čtení ............................................................................. 18

3. 1 Metoda analyticko-syntetická ...................................................................... 18

3. 3 Metoda globální ........................................................................................... 20

3. 4 Metoda Sfumato ........................................................................................... 21

4 Čtení genetickou metodou ................................................................................... 22

4. 1 Genetická metoda za doby Josefa Koţíška .................................................. 22

4. 2 Genetická metoda v současné výuce ........................................................... 24

4. 3 Současná nabídka učebnic ........................................................................... 26

4.3.1 Učíme se číst (nakladatelství SPN, 1998) .............................................. 27

4.3.2 Čtení pro prvňáčky 1 (nakladatelství Fortuna, 2005) ............................ 27

4.3.3 Začínáme číst a psát (nakladatelství Fraus, 2012) ................................. 28

4.3.4 Lili a Vili (nakladatelství Klett, 2013) ................................................... 28

5 Základní znaky čtenářského výkonu .................................................................... 29

6 Zjišťování čtenářské úrovně ţáků ........................................................................ 33

6. 1 Diagnostika čtení v 1. ročníku ..................................................................... 33

6.1.1 Diagnostika čtení v genetické metodě ................................................... 35

6. 2 Diagnostika čtení ve 2. -3. ročníku .............................................................. 36

7 Zaostávající čtenáři .............................................................................................. 38

7. 1 Příčiny zaostávání ve čtení .......................................................................... 38

7. 2 Náprava čtenářských nedostatků ................................................................. 39

II. VÝZKUMNÁ ČÁST ............................................................................................. 41

8 Výzkumný problém ............................................................................................. 42

9 Charakteristika výzkumného souboru a podmínky výzkumu .............................. 43

10 Charakteristika výzkumných metod .................................................................. 45

11 Interpretace výsledků šetření ............................................................................. 46

11. 1 Výsledky čtení v 1. ročníku ZŠ ................................................................. 46

11.1.1 Správnost čtení ..................................................................................... 47

11.1.2 Plynulost čtení ...................................................................................... 54

11.1.3 Porozumění čtenému ............................................................................ 56

11.1.4 Rychlost čtení ...................................................................................... 58

11. 2 Výsledky čtení ve 2. - 3. ročníku ZŠ ......................................................... 60

11.2.1 Správnost čtení ..................................................................................... 60

11.2.2 Plynulost čtení ...................................................................................... 71

11.2.3 Porozumění čtenému ............................................................................ 72

11.2.4 Výraznost čtení .................................................................................... 75

11.2.5 Rychlost čtení ...................................................................................... 76

12 Diskuse ............................................................................................................... 78

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 80

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK ................................................................................................ 82

SEZNAM LITERATURY .......................................................................................... 83

PŘÍLOHY ................................................................................................................... 88

7

ÚVOD

Samotné čtení je chápáno jako dovednost, díky které jsme schopni rozumět

tištěné a psané řeči a je povaţována za základní znak lidské gramotnosti. Znalost

písmen, tedy grafického ztvárnění jednotlivých hlásek, kterou jsme schopni převádět

v mluvenou řeč, a které nejen rozumíme, ale vytváříme si o ní i představy a chápeme

její souvislosti (Fabiánková 1981, s. 34). Toman (2007, s. 31) popisuje čtení jako

pochopení tištěné a psané řeči. „Dovednost číst předpokládá znalost grafických znaků

slov (písmen pro jednotlivé hlásky), dovednost převést tištěnou nebo psanou řeč v její

podobu mluvenou, pochopit její význam a smysl.“

Výuka čtení je v primárním vzdělávání ţáků stále jedním ze základních cílů

výuky. Avšak v současné době čtení nepatří mezi atraktivní činnosti dětí ani dospělých.

Tato situace je zapříčiněná především vyspělostí techniky a názory o její nepotřebnosti.

Děti z rodin, upřednostňujících média před čtenářstvím, mají malou motivaci a

nedostačující vedení k rozvíjení svých čtenářských dovedností. Čtení nemůţeme

povaţovat pouze jako poţitkovou záleţitost volného času, ale je potřebnou dovedností

pro kaţdodenní vyuţití. Úzce souvisí s následujícím vzděláváním dětí, začleněním

do společnosti, vyplňováním úředních dokumentů, získáváním a vyhodnocováním

aktuálních informací i schopností zařazení do pracovního procesu. Posláním pedagogů

je tak nejen výuka dovednosti číst, ale také vzbuzení v ţácích zájmu a vybubnovaní

vztahu ke čtenářství (Havel, Najvarová, 2011, s. 16-17).

Kaţdá škola má moţnost výběru metody, kterou bude při výuce čtení vyuţívat.

Diplomová práce se zabývá samotnou výukou prvopočátečního čtení se zaměřením

na genetickou metodu. Dále se věnuje základním znakům čtenářského výkonu,

zjišťování čtenářské úrovně pomocí diagnostiky a zaostávajícím čtenářům. Genetická

metoda je součástí i výzkumné části diplomové práce, která je věnována analýze

čtenářské úrovně ţáků v 1. – 3. ročníku základní školy, kteří se učí číst právě pomocí

genetické metody.
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1 Výuka čtení 1. – 3. ročníku v RVP ZV

Výuka čtení zahrnuje mnoho oblastí. Nejedná se pouze o zvládnutí techniky

dovednosti čtení, ale také o propojenost čtení s ostatními vzdělávacími oblastmi.

Čtenářská dovednost je z hlediska klíčových kompetencí v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání (dále jen RVP ZV) označována jako osvojení

čtenářské gramotnosti. Čtenářskou gramotností rozumíme, ţe ţák z textu vybírá,

vyhledává a třídí informace, chápe jejich vnitřní souvislosti a uţívá nové poznatky i

v dalších oblastech vzdělávání. Předstupněm čtenářské gramotnosti je počáteční

čtenářská gramotnost, která je základem technického osvojení čtení a psaní pro další

rozvoj gramotnosti. Souvisí s ní rozvoj jedince v primárním vzdělávání. K dovednosti

čtení a psaní, patří také jazyková úroveň, úroveň vyjadřování a komunikace (Havel,

Najvarová, 2011, s. 16-17). Wildová (2005, s. 9) popisuje rozdíl mezi dřívější

gramotností, kdy bylo povaţováno za gramotnost pouze schopnost číst a psát a

současným pojetím čtenářské gramotnosti jako součásti funkční gramotnosti.

Čtenářskou gramotnost označuje jako období školního vzdělávání, které je pouze etapou

rozvoje, po jejímţ ukončení by ţák měl být funkčně gramotný. K čtenářské gramotnosti

patří také gramotnost matematická, počítačová, přírodovědná nebo počítačová. Havel,


[…]


1. ročníku, kdy ţáci četli 40 slov za 1 minutu. V našem výzkumném šetření vychází

rychlost čtení na 42 slov za 1 minutu. Dále Wildová zmiňuje doporučený počet slov
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na konci 2. ročníku v rozmezí 65-70 slov za 1 minutu. Této úrovně dosahovalo v našem

šetření v polovině 2. ročníku 39 z 62 ţáků a v polovině 3. ročníku 43 ze 48 ţáků.

Veškeré výsledky výzkumného šetření prokázaly, ţe v jednotlivých ročnících

nastal velký pokrok ve všech kvalitách čtení. Výjimkou bylo vynechání písmene, kdy

počet chyb ve 2. ročníku byl vyšší neţ u ţáků v 1. ročníku. Tato situace však byla

způsobená náročností zvoleného textu, který ovlivnil výsledky. Největší úspěšnost a

pokrok zaznamenala oblast porozumění. Nejslabší oblastí byla správnost čtení

způsobená nedostatečně upevněnou znalostí písmen, nepozorným čtením, dohadováním

slov nebo nekvalitní výslovností. Ovšem i tato kvalita čtení byla mezi ročníky postupně

výrazně zlepšována.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala výukou čtení za pomoci genetické metody.

V teoretické části byly vymezeny současně uţívané metody výuky čtení se zaměřením

na genetickou metodu čtení. Tato metoda byla popsána z pohledu historického i

současného. Součástí teoretické části je i přehled dostupných učebnic pro tuto metodu.

Dále jsem se věnovala základním čtenářským znakům a nedostatkům, kterých se ţáci

dopouštějí. Součástí práce jsou i diagnostické prověrky, které slouţily k zjišťování

čtenářské úrovně a k následné práci se zaostávajícími čtenáři.

Výzkumné šetření se zabývalo čtenářskou úrovní ţáků 1. - 3. Ročník, učících se

genetickou metodou. Šetření probíhalo pomocí diagnostických prověrek, které byly

během dvou období nahrávány a následně analyzovány. Analýza byla zaznamenávána

do čtenářských archů, kde byly sledovány především základní čtenářské znaky.

Nedostatky jednotlivých čtenářských výkonů byly podrobně rozepsány do tabulek a

vzájemně porovnány. U ţáků 1. ročníku byla sledována především správnost, plynulost,

porozumění a rychlost čtenářského projevu. Ve 2. a 3. ročníku byla navíc sledována i

výraznost čtenářského projevu.

Vypracování diplomové práce bylo pro mě velmi přínosné. Prohloubila jsem si

znalosti o genetické metodě, kterou v současnosti vyuţívám při své pedagogické

činnosti v rámci zaměstnání. Objevila jsem mnoho učebních materiálů a rozšířila si

přehled o aktuální dostupné nabídce učebnic. Dále jsem získala podrobné znalosti o

diagnostických prověrkách, jejich postupech a následném zpracování a vyhodnocování.

V neposlední řadě jsem získala uţitečná doporučení na práci se zaostávajícími čtenáři a

o nápravě nedostatků. Díky výzkumnému šetření jsem se naučila pozorně sledovat

nedostatky čtenářského výkonu a následně je analyzovat. Získala jsem celkový přehled

o problematice výuky čtení nejen pomocí genetické metody.

V současné době je vyuţíváno několik metod výuky čtení a v kaţdé z nich

shledávám jistá pozitiva i negativa. Přestoţe má genetická metoda také svá úskalí, je mi

velmi blízká a výuka čtení pomocí této metody mne baví. Líbí se mi postup práce a

jsem ráda, ţe jsem měla moţnost se jí věnovat nejen v zaměstnání, ale i během

zpracování diplomové práce.
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Tab. 31: Porovnání rychlosti čtení ţáků 2. a 3. ročníku

Tab. 32: Porovnání rychlosti čtení ţáků 1. a 2. ročníku
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Příloha 1: Diagnostická prověrka 1. ročníku (Učíme se číst, SPN, 1998)

Příloha 2: Diagnostická prověrka 2. – 3. ročníku (Čítanka pro druhý ročník, Alter, 2006)

Příloha 3: Ukázka záznamu čtenářských nedostatků do čtecího archu – 1. ročník

ZŠ Pohůrecká – 1. ročník
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1. // / / // /// 20 +

2. /// / / // ////// / 19 +

3. // 57 +

4. / 44 +

5. 46 +

6. 63 +

7. // / / / // 35 +

8. 40 +

9. / 54 +

10. / / 39 +

11. 106 +

12. / / // / 35 +

13. / 85 +

14. / 53 +

15. 50 +

16. 45 +

17. // / // /// 25 +

18. 29 +

19. //// // / /// // 19 +

20. 47 +

21. 58 +

22. / 60 +

Příloha 4: Ukázka záznamu čtenářských nedostatků do čtecího archu – 2. ročník

ZŠ Pohůrecká - 2. ročník
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 // // / 44 +
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 / / 58 +

5.
/ / /// // // // / 35 +
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7.
/ 116 +
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 / // / / 37 +

21.
88 +

22.
70 +

23.
// / / // / / 33 +

24.
/ / / 40 +

Příloha 5: Ukázka záznamu čtenářských nedostatků do čtecího archu – 3. ročník

ZŠ Pohůrecká - 3. ročník
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 89 +

2.
/ 111 +

3.
/ 66 +

4.
/ / 84 +

5.
// / 34 +

6.
78 +

7.
115 +

8.
/ / / 59 +

9.
76 +

10.
71 +

11.
/ / / 58 +

12.
/ // / / / 39 +

13.
112 +

14.
// / 63 +

15.
92 +

16.
60 +

17.
132 +

18.
/ 96 +

19.
105 +

20.
81 +

21.
/ / 77 +

22.
/ / / / / 48 +

23.
108 +

24.
/ 74 +