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A

Práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy, doporučovaný rozsah práce je dodržen.

B

DP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci. V Úvodu ani v Závěru však nenajdeme stanovení metod práce,

hypotéz ani jasné stanovení cílů práce, pouze v části 12 Diskuse (s. 78) posluchačka uvádí, že hlavním cílem

výzkumného šetření bylo zjištění nejčastějších čtenářských nedostatků.

A

Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a jinými zdroji, dobře se v nich orientuje a

správně a jednotně je cituje. I počet prostudovaných zdrojů je dostačující (21 tištěných odborných publikací,

14 učebnic a metodických příruček, 7 internetových zdrojů).

A

Je zřejmé, že autorka načerpala dostatečné odborné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je aplikovala

na předmět své DP.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): B – velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2019 Marta Vágnerová, v.r.

………..................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A

Autorka splnila cíl své DP (ke stanovení cílů viz bod č. 2 tohoto posudku) a dokázala výsledky práce správně

vyhodnotit a shrnout. Pro praxi má zpracování tohoto tématu nesporný význam – v teoretické části autorka mj.

sestavila přehled učebnic pracujících s genetickou metodou výuky čtení a stručně je charakterizovala, což je

pro učitele i studenty pedagogických fakult jistě užitečné, v části výzkumné pak je přínosná zejména analýza

chyb ve správnosti čtení, v plynulosti čtení, v porozumění čtenému textu. Výsledky výzkumu mohou sloužit

k předcházení těmto chybám, ke srovnání s výsledky výuky čtení jinými metodami aj.

B

Jazykovému a stylistickému zpracování posluchačka bohužel zřejmě nevěnovala potřebnou pozornost. Často se

objevují neobratné či nejasně vyznívající formulace, chyby v interpunkci, gramatické a pravopisné chyby i jiná

přehlédnutí (s. 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30 aj.), velmi často je jich i více

na jedné straně, což působí značně rušivě.

A

Bez chyb. Práce je logicky, přehledně členěna, má všechny náležitosti, je vhodně doplněna řadou grafů.

V přílohách jsou zařazeny texty, které posloužily pro diagnostickou prověrku žáků, a ukázky záznamu četnosti

čtenářských nedostatků do čtecího archu.

Otázky k obhajobě:

1) Narazila autorka při studiu odborné literatury na podobný výzkum zkoumající jinou metodu výuky

prvopočátečního čtení? Pokud ano, jaké byly závěry a výsledky tohoto výzkumu?

2) Autorka uvádí, že sama již druhým rokem vyučuje. Může proto uvést, jaké metody či jaké konkrétní

postupy se jí osvědčují pro zlepšování čtenářské úrovně žáků?